
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СП6ГУ) 

ПРИКАЗ 
он тлям № 

J L 

Об учреждении именных стипендий 
для обучающихся по программам бакалавриата 
и магистратуры - победителей и призеров 
интеллектуальных соревнований 

В целях привлечения талантливой молодежи на обучение в Санкт-
Петербургском государственном университете по основным образовательным 
программам бакалавриата и магистратуры, соответствующим приоритетным 
направлениям развития науки, технологий и техники в Российской Федерации и 
критическим технологиям Российской Федерации, утвержденным Указом Президента 
Российской Федерации от 07.07.2011 № 899, в том числе в рамках развития передовой 
инженерной школы Санкт-Петербургского государственного университета, 
социальной поддержки талантливой молодежи и развития подготовки 
высококвалифицированных кадров 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Учредить именные стипендии (далее - Стипендии) для следующих лиц, 
зачисленных в 2024 году в Санкт-Петербургский государственный университет и 
заключивших с Образовательным фондом «Талант и успех» договор по форме, 
утвержденной Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 08.10.2020 № 1288 «Об утверждении формы договора о предоставлении 
гранта Президента Российской Федерации лицу, проявившему выдающиеся 
способности и показавшему высокие достижения в определенной сфере деятельности, 
в том числе в области искусств и спорта, поступившему на обучение в 
профессиональную образовательную организацию, образовательную организацию 
высшего образования, научную организацию по очной, очно-заочной или заочной 
форме обучения по программе подготовки специалистов среднего звена, программе 
бакалавриата, программе специалитета или программе магистратуры за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 
Федерации или местных бюджетов» (далее - получатели Стипендии; договор о 
предоставлении гранта): 

1.1. победители и призеры заключительного этапа всероссийской 
олимпиады школьников, зачисленные без вступительных испытаний на обучение по 
основным образовательным программам бакалавриата: | 

L J 



1.1.1. СВ.5190.2024 «Большие данные и распределенная цифровая платформа» 
по направлению подготовки 02.03.02 Фундаментальная информатика и 
информационные технологии; 

1.1.2. СВ.5212.2024 «Искусственный интеллект и наука о данных» по 
направлению подготовки 09.03.03 Прикладная информатика; 

1.1.3. СВ.5077.2024 «Нефтегазовое дело» по направлению подготовки 21.03.01 
Нефтегазовое дело; 

1.2. победители и призеры заключительных (итоговых) этапов мероприятий, 
включенных в перечень мероприятий для предоставления грантов лицам, 
поступившим на обучение в образовательные организации высшего образования, 
научные организации по программам магистратуры, на 2024/25 учебный год, 
утвержденный Приказом Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 15.09.2023 № 902, зачисленные на обучение по основным 
образовательным программам магистратуры: 

1.2.1. ВМ.5891.2024 «Математическая робототехника и искусственный 
интеллект» по направлению подготовки 01.04.02 Прикладная математика и 
информатика; 

1.2.2. ВМ.5893.2024 «Технологии искусственного интеллекта и Big Data» по 
направлению подготовки 02.04.02 Фундаментальная информатика и информационные 
технологии; 

1.2.3. ВМ.5890.2024 «Искусственный интеллект и наука о данных» по 
направлению подготовки 09.04.03 Прикладная информатика 

1.2.4. ВМ.5895.2022 «Молекулярно-генетические основы агробиотехнологии» 
по направлению подготовки 06.04.01 Биология; 

1.2.5. ВМ.5896.2022 «Клеточные и генетические технологии» по 
направлению подготовки 06.04.01 Биология; 

1.2.6. ВМ.5892.2024 «Искусственный интеллект в моделировании речевой 
деятельности» по направлению подготовки 45.04.02 Лингвистика. 

2. Предусмотреть: 
2.1. выплату Стипендий за счет средств Санкт-Петербургского 

государственного университета с учетом заключенных договоров на предоставление 
гранта; 

2.2. определение получателей Стипендии в соответствии с приказом первого 
проректора по молодежной политике и организации приема Бабича А. В.; 

2.3. период, на который назначается Стипендия: 
2.3.1. первый семестр 2024/25 учебного года; 
2.3.2. второй семестр 2024/25 учебного года и последующие семестры при 

освоении основной образовательной программы бакалавриата или магистратуры в 
случае наличия у получателей Стипендии в рамках промежуточной аттестации по 
итогам предшествующего семестра только оценок «зачтено», «отлично» и (или) 
«хорошо» при первом прохождении аттестационного испытания и отсутствия 
дисциплинарных взысканий; 

2.4. выплату Стипендии в размере 15 000 рублей ежемесячно путем 
перечисления денежных средств, составляющих сумму Стипендии, получателю 
Стипендии. 

3. Определить, что основанием прекращения выплаты назначенной 
Стипендии является наложение дисциплинарного взыскания или отчисление из 
СПбГУ (в случае восстановления студента возобновление выплаты Стипендии не 
производится), в связи с которым Стипендия перерассчитывается пропорционально 
фактическому периоду обучения до даты издания приказа о наложении 
дисциплинарного взыскания или об отчислении. 

4. Установить, что в случае предоставления получателю Стипендии 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам выплата Стипендии 



приостанавливается с первого числа месяца, следующего за месяцем предоставления 
отпуска на весь период нахождения в академическом отпуске, отпуске по 
беременности и родам, и возобновляется приказом с момента выхода из 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам. 

5. Проректору по воспитательной работе Савинову В. А. в срок до 31.01.2025 
направить первому проректору по молодежной политике и организации приема 
Бабичу А. В. сведения о лицах, указанных в подпунктах 1.1, 1.2 настоящего Приказа, 
и заключивших договоры о предоставлении гранта. 

6. Первому проректору по молодежной политике и организации приема Бабичу 
А. В.: 

6.1. обеспечить издание приказа о назначении Стипендии, направить 
начальнику Планово-финансового управления Мишутиной Е. С., первому проректору 
по учебной работе Лавриковой М. Ю. копию приказа о назначении Стипендии: 

6.1.1. на первый семестр 2024/25 учебного года - в срок до 07.02.2025; 
6.1.2. на второй семестр 2024/25 учебного года и последующие семестры при 

освоении основной образовательной программы бакалавриата или магистратуры - в 
срок до 10 февраля и до 10 июля соответствующего года; 

6.2. в случае применения к получателям Стипендии мер дисциплинарного 
взыскания направлять начальнику Планово-финансового управления Мишутиной Е. 
С. информацию о применении к получателям Стипендии мер дисциплинарного 
взыскания не позднее следующего рабочего дня после издания приказа о применении 
мер дисциплинарного взыскания. 

7. Первому проректору по учебной работе Лавриковой М. Ю.: 
7.1. направлять первому проректору по молодежной политике и организации 

приема Бабичу А. В. сведения о наличии у получателей Стипендии в рамках 
промежуточной аттестации по итогам семестра оценок «не зачтено», 
«удовлетворительно», «неудовлетворительно» в срок до 31 января и до 30 июня 
соответствующего года; 

7.2. в случае отчисления получателя Стипендии, предоставления получателю 
Стипендии академического отпуска, отпуска по беременности и родам, выхода из 
академического отпуска, отпуска по беременности и родам направлять начальнику 
Планово-финансового управления Мишутиной Е. С., первому проректору по 
молодежной политике и организации приема Бабичу А. В. соответствующую 
информацию не позднее следующего рабочего дня после издания приказа об 
отчислении, о предоставлении академического отпуска, отпуска по беременности и 
родам, о выходе из указанных отпусков. 

8. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д. 
Э. в течение рабочего дня, следующего за днем издания настоящего Приказа, 
обеспечить его размещение на сайте Санкт-Петербургского государственного 
университета, в том числе в разделе «Приемная комиссия». 

9. За разъяснением настоящего Приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте Санкт-Петербургского государственного 
университета к проректору по правовым вопросам Пенову Ю. В. 

10. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего Приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

11. Организацию оперативного контроля исполнения пункта 6 настоящего 
Приказа возложить на начальника Организационного управления Привалову Е. В. 

12. Контроль за исполнением пунктов 2-5, 7, 8 настоящего Приказа возложить 
на первого проректора по молодежной политике и организации приема Бабича А. В. 

И. о. ректора л Е. Г. Чернова 

ои.м.лм 

mailto:org@spbu.ru

